
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4234 del 24/08/2021

Oggetto D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  art.  208.  Società  PASSERINI
RECUPERI  srl.  Adeguamento  dell'autorizzazione  unica,
atto  DET-AMB-2019-2720  del  5/06/2019,  alle  nuove
disposizioni sulla cessazione della qualifica dei rifiuti di
carta e cartone ai sensi dell'art. 7 del DM n. 188/2020.

Proposta n. PDET-AMB-2021-4355 del 24/08/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventiquattro AGOSTO 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



SINADOC 23044/2021 

OGGETTO: D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  art.  208. Società  PASSERINI  RECUPERI  srl.

Adeguamento dell'autorizzazione unica, atto DET-AMB-2019-2720 del 5/06/2019, alle nuove

disposizioni sulla cessazione della qualifica dei rifiuti di carta e cartone ai sensi dell'art. 7 del

DM n. 188/2020.  

L A   R E S P O N S A B I L E

Vista la comunicazione della Società, assunta al PG/2021/107841 del 9/07/2021,  per l'ade-

guamento alle nuove disposizioni del DM 22.09.2020 n. 188 “Regolamento recante disciplina

della cessazione della qualifica di rifiuto da carta e cartone, ai sensi dell’articolo 184 ter, com-

ma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”,  perfezionata successivamente con nota

assunta al PG/2021/115572 del 23/07/2021;

Richiamato  l'atto  DET-AMB-2019-2720  del  5/06/2019  relativo  al  rinnovo  con  modifiche

dell'autorizzazione unica per l'attività di messa in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi;

Richiamata la comunicazione di questo Servizio, PG/2021/97232 del 21/06/2021, inviata alle

ditte autorizzate alle operazioni di recupero (R3) dei rifiuti di carta e cartone in merito agli

adempimenti previsti dall'art. 7 del DM 188/2020;

Preso atto che:

1



- la ditta risulta autorizzata alle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R12-R3) 

dei rifiuti in carta e cartone di cui ai EER 150101, 150106, 200101, 150105 e 191201, 

per un quantitativo pari a 40 tonnellate/istantanee e 40.000 tonnellate/anno;

- con nota assunta al PG. n. 107841 del 9/07/2021, la società ha provveduto a rispondere

alla richiesta di  informazioni in merito all'adeguamento al  nuovo Regolamento sulla  

carta-cartone di cui al DM 188/2020, inviata con nota PG/2021/97232 del 21/06/2021, 

allegando copia del certificati UNI EN ISO 9001-14001:2015, le procedure operative che

integrano le procedure del sistema di qualità, al fine del controllo delle caratteristiche di 

conformità alla norma UNI 643 (carta e cartone), e il piano di campionamento con l'indi

viduazione del lotto di riferimento, così come definito dall'art. 2 lett.c) del D.M. 188/2020;

Ritenuto di dover aggiornare i criteri sulla cessazione della qualifica dei rifiuti, relativi ai rifiuti

di carta e cartone, così come previsto all'art. 7 del DM  22 settembre 2020, n. 188;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e sue modifiche ed integrazioni “Norme in

materia ambientale”;

Visto il DM 22.09.2020, n. 188 “Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifi-

ca di rifiuto da carta e cartone, ai sensi dell’articolo 184 ter, comma 2, del decreto legislativo 3

aprile 2006, n. 152”;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sul-

le Unioni e fusioni di Comuni”;

Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto:

2



- che  in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 lu-

glio 2015 n. 13,  con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)  delle competenze in materia am-

bientale  dei Settori Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal

1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed auto-

rizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

- che con DDG n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo ge-

nerale, a far data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente

e l'energia  dell'Emilia-Romagna (Arpae)  istituita  con L.R.  n.  13/2015,  con invio  alla

Giunta Regionale;

- che con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018,  è stato approvato l’assetto

organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- che con DET-2019-102 del 7/10/2019 è stato conferito alla d.ssa Marina Mengoli  l'inca-

rico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

- che  Responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  è  la  Responsabile

dell'Unità Autorizzazioni Rifiuti di Arpae di Ferrara;

Dato atto che la ditta, con nota inviata via pec, assunta al PG/2021/115572 del 23/07/2021,

ha dichiarato di avere assolto all'imposta di bollo, conservando la marca da bollo  identificati-

vo n. 01191794571443 del 19/07/2021 unitamente al presente atto ed unicamente a tale sco-

po;  

Visti i certificati SGQ 1607/A14001:2015 (UNI EN ISO 9001:2015) e AMB 317/A (UNI EN ISO

14001:2015), allegati alla documentazione richiamata sopra;

3



D I S P O N E

l'adeguamento dell'atto DET-AMB-2019-2720 del 5/06/2018, rilasciato alla Società PASSERI-

NI RECUPERI srl, con sede legale ed impianto in via Malamini n. 41, in comune di Cento

(FE), al DM 22 settembre 2020 n. 188  “Regolamento recante disciplina della cessazione del-

la qualifica di rifiuto da carta e cartone, ai sensi dell’articolo 184 ter, comma 2, del decreto le-

gislativo 3 aprile 2006, n. 152”, ed alle condizioni di seguito riportate:

- l’area di messa in riserva dei rifiuti di carta e cartone dovrà essere dedicata solo a tale 

tipologia di rifiuto;

- nell’area di messa in riserva dei rifiuti di carta e cartone non è consentita la miscela-

zione (anche accidentale) di tali rifiuti con altri di diversa natura;

- le successive fasi di movimentazione del rifiuto avviato alla produzione di carta e di  

cartone recuperato devono avvenire impedendo la contaminazione degli stessi con  

materiale estraneo;

- dovrà essere previsto nel piano di gestione qualità un’analisi merceologica, almeno 

una volta l’anno sui rifiuti in ingresso; 

- la dichiarazione di conformità, redatta ai sensi dell'art. 5 del DM n. 88/2020, dovrà 

essere trasmessa all'indirizzo pec di ARPAE Ferrara e conservata (anche  in  formato 

elettronico)  presso l’impianto, a disposizione delle autorità di controllo che la richieda

no;

- i campioni di carta e cartone recuperati, prelevati secondo  quanto  previsto  all’alle

gato  1,  lettera  b, del DM n. 188/2020 ed  in  conformità  alla norma UNI 10802,  do

4



vranno essere conservati presso l’impianto per almeno 6 mesi,  trattandosi di un im

pianto certificato ISO 14001:2015.

Il presente atto va unito all'atto richiamato in premessa quale parte integrante.

ll presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso via pec alla Società, al Comune di Cento,

all'AUSL di Ferrara, al Comando dei Vigili del Fuoco di Ferrara.

Ai  sensi  dell’art.  3  u.c.  della  L.  n.  241/90,  il  soggetto  destinatario  del  presente  atto  può

ricorrere nei modi di legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia Romagna

o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento dell’atto

stesso.

 La Responsabile del Servizio
d.ssa Marina Mengoli

firmato digitalmente

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


